
/'
Warszawa, 16 września 1936y,

9 PATe*>«BMMW0
A

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 23398.
Knorr - Bremse Aktiengesellschaft *)

(Berlin - Lichtenberg, Niemcy).

KI. 20 f, i.

Klocek hamulcowy.

Zgłoszono 28 września 1934 r.
Udzielono 20 czerwca 1936 r.

Pierwszeństwo: 24 października 1933 r. (Niemcy).

Wynalazek dotyczy klocka hamulco¬
wego, pozbawionego w dużyni stopniu wad,
właściwych znanym klockom hamulco¬
wym,

W tych znanych klockach hamulco¬
wych, przylegających w czasie hamowania
na całej swej długości do obręczy koła, du¬
żą wadą jest nierównomierne ciśnienie, z
jakiem poszczególne części powierzchni
klocka cisną na koło. Największe siły wy¬
stępują na środku stykającej się z obrę¬
czą powierzchni klocka, ponieważ tylko w
tern miejscu ciśnienie, wywierane na koło
przez klocek hamulcowy, jest ciśnieniem
prostopadłem do obręczy koła, natomiast
ciśnienia, wywierane przez pozostałe czę¬

ści powierzchni klocka hamulcowlego,
zmniejszają się w kierunku końców klocka,
nie działają bowiem na koło w kierunku
promienia, lecz równolegle do osi podłuż¬
nej wagonu. Poza tern dzięki silnemu roz¬
grzewaniu się podczas hamowania klocek
hamulcowy wydłuża się, przyczem końce
jego oddalają się od obręczy koła. Wobec
tego środkowa część klocka zużywa się
więcej, niż części końcowe, kiedy zaś zdję¬
ty z obręczy klocek ostygnie, to jego po¬
wierzchnia poślizgowa nie pasuje już do¬
kładnie do obręczy koła i przy ponownem
hamowaniu przylegają do niej tylko końce
klocka. Przy pewnej długości klocka ha¬
mulcowego opisane wyżej zjawisko może

:) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcą jest p. Ernst Molier.



podczas hamowania nagłego spowodować
złamanie klocka, a poza tem powoduje ono

i • zmiaąy wielKości tarcia. Dla usunięcia wy-
,, JSSpienibnyc^ ^ryżej wad komstruowano róż¬

ni klocki hamulcowe.
Tak np. dzielono powierzchnię klocka

hamulcowego, stykającą się z obręczą, wrę¬
bami na poszczególne części, ponieważ
tak skonstruowany klocek zmienia przy
rozgrzaniu swój kształt tylko w nieznacz¬
nym stopniu. Natomiast klocek taki staje
się mniej wytrzymały, wskutek czego koń¬
cowe jego części często się odłamują. Dla
zapobieżenia temu klocek hamulcowy zao¬
patruje się w płyttkę isitalową, co oczywi¬
ście podwyższa cenę klocka.

Zastosowanie wrębów nie usuwa zre¬
sztą nierównomiernego rozkładli ciśnień.

Poza tem dzielono klocki w taki spo¬
sób, aby po każdej stronie koła znajdowa¬
ły się po dwa klocki, osadzone przegubowo
na wspólnej dźwigni, na którą przenosi się
siła hamowania.

Rozkład ciśnienia, działającego na ko¬
ło, jest przy takiem urządzeniu korzyst¬
niejszy, a docieranie się klocka odbywa się
szybciej.

Stosowane dotychczas połączenie ta¬
kiego bliźniaczego klocka hamulcowego ze
wspomnianemi wyżej wrębami polepsza
wprawdzie działanie klocka, ale nie roz¬
wiązuje zadania w zupełności.

Myślą przewodnią wynalazku jest za¬
stąpienie klocka hamulcowego dowolną ilo¬
ścią poszczególnych mniejszych klocków,
na które siła hamowania działała wzdłuż
promienia w kierunku do środka koła.
Dzięki podziałowi klocka na pewną dość
znaczną ilość swobodnie osadzonych ru¬
chomych części dopasowywanie klocka do
średnicy koła odbywa się bez trudto. Po¬
wierzchnie, stykające się z kołem, są tak
małe, że wydłużenie każdej części klocka
pod wpływem ciepła nie wpływa na dzia¬
łanie klocka.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony zo¬

stał na rysunku w dwóch postaciach wy¬
konania. Jedna z nich przedstawiona jest
na fig. 1 i 2 i stanowi rozwinięcie znanego
klocka bliźniaczego w klocek potrójny,
poczwórny i t. d., któregoi poszczególne
części połączone są ze sobą parami, przy-
czem poszczególne pary łączą się ze sobą
zapomocą łącznika, przypominającego bel¬
kę wagową.

W drugiej postaci wykonania, przed¬
stawionej na fig. 3, poszczególne części
klocka połączone są ze sobą przegubami
lulb taśmą stalową, tworząc łańcuch. Z koń¬
cami tego łańcucha połączone są drążki,
przenoszące na niego siłę hamowania.

Jest rzeczą oczywistą, że w klocku ha¬
mulcowym według wynalazku można każdą
część klocka wykonać również jako część
dwudzielną i utworzyć go z właściwego
klocka i obsady.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Klocek hamulcowy, znamienny
tem, że złożony jest z większej ilości czę¬
ści, pośrednio lub bezpośrednio związa¬
nych ze sobą zapomocą przegubów i doci¬
skanych podczas hamowania do obręczy
koła zapomocą dźwigni hamulcowej.

2. Klocek hamulcowy według zastrz.
1, znamienny tem, że sąsiednie części kloc¬
ka połączone są ze sobą parami lub więk-
szemi grupami zapomocą dźwigni, z którą
są złączone przegubowo.

3. Klocek hamulcowy według zastrz.
1, znamienny tem, że połączone ze sobą
przegubowo części klocka tworzą łańcuch,
do którego końców przyczepione są drążki,
przenoszące za pośrednictwem tego łańcu¬
cha na koło siłę hamującą.

Knorr-Bremse
Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowiski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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